

§ 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。
- 1.3 公司年度财务报告已经大华会计师事务所有限公司审计并被出具了标准无保留意见的审计报告。
- 1.4 公司负责人许宝星、主管会计工作负责人王晨及会计机构负责人 会计主管人员王挺声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	鼎立股份
股票代码	600614
上市交易所	上海证券交易所
股票简称	鼎立B股
股票代码	900907
上市交易所	上海证券交易所

2.2 联系人和联系方式

姓名	董委会秘书
联系地址	上海市杨浦区国权路39号财富广场(金座)18楼
电话	021-35071889或 698
传真	021-35080120
电子信箱	jiang_w@600614.com

§ 3 会计数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据

	2011年	2010年	本年比上年增减 (%)	2009年
营业总收入	1,118,243,981.65	776,144,429.31	44.08	722,937,740.54
营业利润	-6,183,464.66	49,117,043.36	-112.59	72,928,924.93
利润总额	60,567,041.91	77,811,411.15	-22.16	82,928,764.65
归属于上市公司股东的净利润	54,033,257.76	64,675,313.03	-16.46	71,614,251.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-16,576,980.07	-37,550,604.12	不适用	39,395,074.80
经营活动产生的现金流量净额	-230,900,530.68	-46,006,399.57	不适用	130,176,707.75
	2011年末	2010年末	本年末比上年末 增减(%)	2009年末
资产总额	2,368,520,288.52	1,900,465,043.52	24.63	1,875,015,521.79
负债总额	1,367,654,543.93	1,092,142,216.33	25.23	1,127,310,256.11
归属于上市公司股东的所有者权益	825,396,400.21	777,449,470.13	7.00	708,744,929.52
股本	567,402,596.00	567,402,596.00	0.00	567,402,596.00

3.2 主要财务指标

	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
基本每股收益(元/股)	0.10	0.11	-9.09	0.13
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.11	-9.09	0.13
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.10	/	/	/
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.03	-0.07	不适用	0.07
加权平均净资产收益率(%)	6.77	8.74	减少1.97个百分点	10.70
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-2.08	-5.08	不适用	5.85
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.4069	-0.0811	不适用	0.2294
	2011年末	2010年末	本年末比上年末增减(%)	2009年末
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.4547	1.3596	6.99	1.2491
资产负债率(%)	57.74	57.47	增加0.27个百分点	60.12

3.3 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	-36,588,007.12	86,930,070.40	19,760,247.08
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	136,167,503.71	28,720,560.69	236,400.00
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			1,161,133.33
债务重组损益	373,561.75		8,461,795.66
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			163,585.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-21,105,100.81	-3,173,664.07	1,533,517.06
少数股东权益影响额	-1,467,925.18	-1,906,591.54	521,587.45
所得税影响额	-6,769,794.52	-8,344,458.33	380,911.25
合计	70,610,237.83	102,225,917.15	32,219,176.83

§ 4 股东持股情况和控制框图

4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

2011年末股东总数	53,476户	本年度报告公布日前一个月末股东总数	55,561户
前10名无限售条件持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量
鼎立控股集团股份有限公	境内非国有法人	36.07	204,638,010
上海晨景投资管理有	境内非国有法人	5.95	33,770,585
BNP PARIBAS WEALTH MANAGEMENT SINGAPORE BRANCH	境外法人	1.31	7,440,000
金国前	境内自然人	0.64	3,647,897
吴阳春	境内自然人	0.63	3,581,471
陈海龙	境内自然人	0.56	3,155,686
李海荣	境内自然人	0.55	3,106,006
陈德寿	境内自然人	0.53	3,017,007
王秀梅	境内自然人	0.51	2,912,253
胡凤仙	境内自然人	0.43	2,464,821
前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
鼎立控股集团股份有限公	204,638,010	人民币普通股	不适用
上海晨景股权投资管理有	33,770,585	人民币普通股	不适用
BNP PARIBAS WEALTH MANAGEMENT SINGAPORE BRANCH	7,440,000	境内上市外资股	
金国前	3,647,897	人民币普通股	
吴阳春	3,581,471	人民币普通股	
陈海龙	3,155,686	人民币普通股	
李海荣	3,106,006	人民币普通股	
陈德寿	3,017,007	人民币普通股	
王秀梅	2,912,253	人民币普通股	
胡凤仙	2,464,821	人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明(公司未知上述流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动)			

4.2 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

上海鼎立科技发展 (集团)股份有限公司

【2012】第一季度报告

§ 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.3 公司第一季度财务报告未经审计。
- 1.4

公司负责人姓名	许宝星
主管会计工作负责人姓名	王晨
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	王挺

公司负责人许宝星、主管会计工作负责人王晨及会计机构负责人 会计主管人员王挺声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产(元)	2,451,633,180.14	2,368,520,288.52	3.51
所有者权益(或股东权益)(元)	835,810,280.75	825,396,400.21	1.26
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.4730	1.4547	1.26
	年初至报告期末	年初至报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-70,852,303.09		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)			不适用
	报告期	年初至报告期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	10,415,992.65	10,415,992.65	-7.04
基本每股收益(元/股)	0.018	0.018	-10.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.004	0.004	-42.86
稀释每股收益(元/股)	0.018	0.018	-10.00
加权平均净资产收益率(%)	1.254	1.254	减少0.188个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.266	0.266	减少0.209个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

项目	金额
非流动资产处置损益	-2,051.16
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,496,016.61
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,082,370.91
所得税影响额	-419,713.90
少数股东权益影响额(税后)	50,132.79
合计	8,008,755.25

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

报告期末股东总数(户)	55,561	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
鼎立控股集团股份有限公司	204,638,010	人民币普通股
上海晨景投资管理有限公司	33,770,585	人民币普通股
BNP PARIBAS WEALTH MANAGEMENT SINGAPORE BRANCH	7,436,000	境内上市外资股
许耀麟	4,050,706	人民币普通股
陈海龙	3,444,408	人民币普通股
吴海龙	2,101,100	人民币普通股
吴阳春	2,017,100	人民币普通股
金国前	2,011,138	人民币普通股
蒋芝平	1,843,160	人民币普通股
王芝芝	1,529,098	境内上市外资股

上海鼎立科技发展 (集团)股份有限公司

【2011】年度报告摘要

公司的发展。同时也有利于引进市场化的激励和约束机制,形成良好的自我约束机制和有效的外部监督机制,对公司未来的快速发展意义深远。

2、财务数据与分析

报表项目	期末余额(或本期金额)	年初余额(或上年金额)	变动比例	变动原因
应收票据	6,007,200.00	535,773.31	1,021.22%	本期本公司增加票据的使用
存货	1,277,071,244.44	1,007,693,554.58	26.73%	本期企业并购及商品房开发
可供出售金融资产	138,110.31	210,020.94	(34.24%)	本期可供出售金融资产公允价值变动
长期股权投资	42,511,555.60	2,405,755.60	,667.08%	本期以4,000万元收购广西有色金属集团岑溪稀土开发有限公司10%股权
固定资产	250,566,751.54	160,720,420.37	55.90%	本期企业并购而增加的固定资产
在建工程	16,019,697.35	10,307,906.47	55.41%	本公司之子公司上海胶带拆迁后新建
无形资产	139,198,510.90	18,388,160.34	657.01%	本期企业并购而增加的无形资产
商誉	—	2,080,000.00	(100%)	本期企业并购中软件公司时产生的商誉计提减值准备2,080,000元
长期待摊费用	16,013,992.54	11,533,322.07	38.85%	宁波药材的装修费及上海胶带重建发生的临时建筑
预收账款	56,603,265.59	83,356,316.30	(32.09%)	交付房产后结转预收的购房款
应付职工薪酬	4,412,940.62	2,741,678.88	60.96%	本期企业并购而增加的员工职工薪酬
应交税费	26,317,777.65	17,351,135.38	51.68%	本期本公司之子公司上海置业汇算清缴土地增值税62,212,534.39元
应付利息	868,437.56	371,478.08	133.78%	本期新增交通银行奉贤支行2.2亿元长期借款,所增加的应付利息
其他应付款	144,826,898.84	86,965,632.00	66.53%	向本公司之母公司鼎立控股集团股份有限公司的借款款增加
长期借款	252,414,875.00	56,000,000.00	350.74%	本期新增交通银行奉贤支行2.2亿元长期借款
专项应付款	31,066,202.92	95,640,000.00	(67.52%)	本期确认政府补助收入及随赠收益
其他非流动负债	86,001,328.46	59,330,256.92	44.95%	本期确认的上海胶带重建递延收益
营业收入	1,118,243,981.65	776,144,429.31	44.08%	本期本公司子公司宁波药材批发生销量增大及本期并购江苏清池所生产的收入增加
营业成本	968,102,116.32	642,628,681.13	50.65%	营业成本随营业收入而增加
营业税金及附加	15,374,040.97	25,347,447.30	(39.35%)	房产税减少导致营业税金及土地增值税减少
投资收益	12,191,793.99	83,822,599.23	(85.46%)	处置子公司收益减少
营业外收入	177,692,427.66	32,941,090.85	439.42%	本期确认政府补助及收到的违约金
营业外支出	110,941,921.09	4,246,723.06	2,512.41%	本期处置非流动资产损失及发生拆迁补偿支出
经营活动现金净流量	-23,090.05	-4,600.64	401.89%	由于商品房收入下降, 房地产项目开发支出增加; 同时本期将大股东的欠款增加净额作为筹资活动
投资活动现金净流量	-7,079.15	13,386.23	-152.88%	本期公司并购农机和矿业股权投资
筹资活动现金净流量	30,201.16	30,236.17	-0.12%	本期公司增加鼎立高尔夫花园项目贷款, 及大股东的欠款增加净额作为借款列示。

3、公司主要子公司的经营情况

主要子公司名称	注册资本	资产规模	净利润
鼎立置业(淮安)有限公司	20,521.48	99,116	2,536
鼎立置业(上海)有限公司	13,326.04	65,526	-679
江苏清池农业装备有限公司	10,130.00	41,789	1,341
宁波药材股份有限公司	6,500.00	39,387	-530
上海胶带橡胶有限公司	2,000.00	6,651	-8

4、公司主营业务及其经营状况

1)主营业务分行业、分产品情况

	营业收入	营业利润	营业利润率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业利润比上年增减(%)
医药	674,793,869.22	644,292,899.95	4.52	95.80	-3.29
橡胶	43,673,173.73	43,701,046.36	-0.06	-68.08	-14.03
房地产开发	152,799,600.00	92,062,365.41	39.75	-37.07	-46.34
农机制造	235,523,850.01	182,413,270.81	22.55		

2)主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
上海市	43,673,173.72	-68.68
江苏省	674,793,869.22	95.80
合计	388,322,927.01	49.29
内蒙古	1,106,789,969.95	58.91

5、报告期内利润构成、主营业务及其结构、主营业务盈利能力较前一报告期发生重大变化的原因说明

- 1)本期公司并购农机业务,致使农机业务收入占主营收入的21.28%;
- 2)本期由于股带业务动迁,致使本期带带业务收入大幅下降;
- 3)由于国家严厉的房地产调控政策,本期公司房地产业务收入及利润均大幅下降;

4)公司以构筑医药业务发展平台为核心,在业务管理体制方面大胆创新,医药业务取得长足的发展。本期医药业务收入完成67,479万元,较去年同期增长95.79%。

●公司未来发展的展望

1、对2012年宏观环境的判断

2012年,国民经济整体环境可能面临更加复杂的局面,政策在保增长、控通胀之间的抉择更趋于微妙。从2011年底及2012年初央行两次下调存款准备金率来看,货币政策有放松的迹象,实际上,增加流动性的确定性是目前市场所需的,过高的存款准备金率已经一定程度上影响到实体经济的活力,未来,存款准备金率有进一步下降的趋势,甚至降息也并非不可能。

具体到房地产政策上,2012年房地产政策是否会松动是市场一直关注的焦点。短期内政策转向的可能性依然较低,房地产企业依然面临较大的压力。我们预计下半年,严厉调控政策应该还有一定宽松动的空间,届时也将为房地产冬带来一丝希望。

总体看来,2012年经济大环境较以往更复杂,需要公司管理层保持清醒的头脑,根据实际情况准确判断未来趋势,规避风险,在机遇来临时也需要把握时间,在不断提高公司盈利水平的同时,将企业发展壮大。

2、公司新年度工作计划

1)加快房地产业务推进步伐
2012年,作为公司多元化战略的重要组成部分,公司将加大矿产项目的推进力度,尽早释放该业务的经营效益。一直以来,公司投资矿业并非仅仅为了平抑房地产业务的风险,而是将其作为一个长期战略,获得企业成长的一个新的利润增长点。

金湖浩矿矿业目前已进一步探明黄金储量有3.36吨,锑矿为2.5万吨,现已在编制开采方案,准备在继续勘查同时对1号矿脉进行开采,预计5月份开始动工,有望在2012年产生一定的效益。

梧州橡胶厂已经获得了部分稀土的回收利用开采指标, 目前正在稀土资源回收区域内选定四个回收点,稀土回收开采工作全面开展。同时我们计划在开采稀土资源的基础上进行产业链投资,将现有项目做精做深,通过稀土资源的分选、深加工等程序挖掘资源的附加值,使得利润最大化。

2)房地产业务紧随政策走向 灵活调整项目进度

2012年,房地产业务方面,公司将根据调控政策的具体实施情况,适时做出调整。在房地产调控不放松的情况下,放缓新项目开发的进度,创新营销手段,加快存量房产销售力度,保证公司现金流量的稳定性;如调控有所放松,市场回暖,可考虑在积极销售的同时,加快相关项目的开发进度。

2012年,位于上海的“鼎立高尔夫花园”别墅项目计划开始销售,作为公司进军上海的旗舰产品,该项目对于公司房地产业务的意义重大,同时由于国土资源部已暂停别墅类项目开发,别墅项目已属于稀缺资源,未来具有较高的盈利能力,因此需要做好该项目审批的各项工

除除此之外,江苏淮安的白马湖生态园项目是当地一个集旅游、体育、休闲、娱乐和高档住宅等为一体的综合性开发项目,也是淮安市政府的重点工程。公司位于该生态园区内的白马湖山庄·青峡家园项目一期准备在2012年内开工。

2012年,虽然房地产市场仍然不明朗,但是公司房地产业务凭借人性化的产品设计、精致的园林景观、多元化的营销模式,力争在弱市中取得稳定成长的成绩。

3)农机业务紧抓机遇 着重新品研发 全力扩大市场份额

面对十二五规划重点发展农业产业的大好机遇,公司需要仔细研究相关政策,根据相关政策指导公司生产经营。公司对农机产业有着长远的规划,计划三年内使得得清的产能和规模力有跨越式的发展。

农机公司应坚持以市场为导向,准确把握市场需求,通过技改项目和产品的研发获得市场机遇。面对市场竞争的日趋激烈,原辅材料大幅上涨这些不利条件,我们更应该认识到农业的核心竞争力是创新,是技术。另一方面,我们还需要继续整合营销资源,采取积极措施,努力促进销售,在确保江苏区域绝对市场优势的基础上,实施走出去的战略,力争在新的市场获得新的发展空间。

4)橡胶业务借搬迁之际提升规模,档次 力争国内前茅

2012年,公司决定橡胶公司新厂房落户淮安经济开发区,努力恢复全面生产工作。同时在新厂房的建设过程中,改善产品设备,扩大生产规模,进一步提升公司的产品质量优势。

做好大产品的营销工作,进行适度的产品营销,利用“骆驼”牌多年来积累的知名度和客户满意度,进一步增强公司产品市场的认可度,充分发挥“质量+品牌”的发展战略,力争通过几年的努力重新跻身全国胶带行业三甲。

5)医药板块继续资源整合 重点落实资源重点营销

2012年,宁波药材公司将继续落实资源整合工作,将相关工作进一步细化。重视重点产品“寿全膏”的市场价值,全力申报“全国十大著名品牌”的工作。通过一系列能快速被消费者快速认可的营销手段,增加产品销量,进而大幅提升产品利润,对医药业务业绩将大幅提升。

6)全面加强内控规范体系,提升公司治理水平

按照财政部、证监会等五部委要求,企业内部控制规范体系自2012年1月1日起在主板上市公司全面实施。贯彻落实 企业内控规范及其配套指引是企业自身发展的需要,公司高度重视内部控制,目前已成立企业内控规范体系实施领导小组和工作小组,负责公司内部控制体系建设工作。公司将以此为契机,进一步提升公司治理,提高公司规范化运作水平,保证公司经营管理工作合法合规、

资产安全、财务报告及相关信息真实完整。

3、公司未来面临的主要风险

1)宏观经济风险

房地产行业是受经济周期波动影响较为明显的行业之一, 有较强的周期性。宏观经济因素的变化会透过房地产市场供需的变化对房地产市场产生重大影响。2012年,政策面的不确定性可能影响房地产市场的波动。